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Wynalazek dotyczy przyrządów wiel¬
kiej częstotliwości, nastawianych na do¬
wolną częstotliwość przez zmienianie in¬
dukcyjności cewki. Takie cewki o zmienia¬
nej indukcyjności mogą być zastosowane
np. w obwodach strojonych odbiorników
radiofonicznych.

Cewki o zmienianej indukcyjności na¬
leżą do typu cewek, posiadających rdzenie
wykonane ze sprasowanego magnetycznego
materiału sproszkowanego i osadzone tak,
iż mogą być przesuwane względem cewek.
Wskutek przesuwania względem siebie
cewki i rdzenia powstają zmiany w induk¬
cyjności cewki, co zezwala na strojenie
obwodu rezonansowego, zawierającego ta¬
ką cewkę przy jednoczesnym zmienianiu
lub niezmienianiu pojemności istniejącego
W obwodzie kondensatora.

Cewka może być stosowana w tych
przypadkach, w których chodzi o strojenie
jednego lub kilku obwodów rezonanso¬
wych w kilku zakresach częstotliwości,
które mogą być dość znacznie oddalone od
siebie, np. w zakresach fal średnich i dłu¬
gich, przewidzianych zazwyczaj w nowo¬
czesnych odbiornikach radiofonicznych.
Prócz tego cewka ma zastosowanie jeszcze
w przypadkach, w których chodzi o stro¬
jenie w szerszym zakresie częstotliwości,
niż ten który mógłby być pokryty przy po¬
mocy pojedynczej, znanej cewki o zmien¬
nej indukcyjności.

Na rysunku fig. 1 uwidocznia układ o
zmiennej indukcyjności, zawierający dwie
cewki współosiowe, różniące się od siebie
indukcyjnościami, oraz rdzeń przesuwny
względem cewek; fig. 2 uwidocznia układ;



w ktofym osie dwóch cewek, umieszczo¬
nych obok siebie, są równoległe, przy czym
rdzeń ż materiału niagnetycznego, prze¬
stawny^względem tych cew^k, składa się z
dwóch części cylindrycznych, połączonych
ze sobą jarzmem z materiału magnetyczne¬
go; fig, 3 uwidocznia układ, w którym
dwie cewki są umieszczone koncentrycznie
względem siebie, przy czym jedna z nich
ma kształt cylindra a druga stożka ścięte¬
go, rdzeń zaś jest przystosowany swym
kształtem do tych cewek; wreszcie fig. 4
uwidocznia układ, w którym cewka cylin¬
dryczna i stożkowa mają osie równoległe,
rdzeń zaś składa się z części współpracu¬
jących z tymi cewkami.

Rdzenie, zastosowane do budowy cewek
o zmiennej indukcyjności według wyna¬
lazku, są wykonywane na ogół z bardzo
drobno sproszkowanego materiału magne¬
tycznego, np, z żelaza czystego, przy czym
cząstki tego materiału są małe, w celu
zmniejszenia do minimum straty w rdze¬
niach. Każda cząstka jest izolowana a na¬
stępnie wszystkie razem są prasowane w
formie o odpowiednim kształcie wraz z
odpowiednim wiążącym materiałem pla¬
stycznym. Przy wytwarzaniu rdzenia
cząstki należy poddać takiemu ciśnieniu,
aby rdzeń posiadał pożądaną przenikal-
ność magnetyczną.

Na fig, 1, osie dwóch oddzielnych ce¬
wek stanowią jedną linię prostą, cewki zaś
posiadają przesuwny względem nich rdzeń
z materiału magnetycznego, Indukcyjność
jednej cewki jest większa od indukcyjności
drugiej cewki przy rdzeniu, wsuniętym cał¬
kowicie.

Na rysunku cewki 1 i 2 są nawinięte w
kierunkach przeciwnych sobie oraz jest
przewidziany przełącznik, zezwalający na
odłączanie cewki 2 lub na łączenie jej sze¬
regowo z cewką 1, a zatem na przeciwsob-
ne łączenie jej z cewką 1. W układzie tym
może być uzyskana możność zmieniania
indukcyjności w pewnym zakresie przy

przesuwaniu rdzenia S w cewce / i wyłą¬
czaniu cewki 2. Po przełączeniu przełącz¬
nika tak, aby cewka 2 była połączona sze¬
regowo z cewką / i przeciwdziałała tej o-
statniej, przy przesuwaniu rdzenia rdzeń
ten będzie wychodził z pierwszej cewki, bę¬
dąc wsuwany jednocześnie w drugą cew¬
kę. Rezultatem stopniowego wzrostu samo-
indukcji drugiej cewki i jednoczesnego
zmniejszania się indukcyjności przeciw¬
działającej pierwszej cewki będzie znacz¬
ny wzrost zmiany indukcyjności układu
tych dwóch cewek. Tak więc uzyskuje się
dwa zakresy indukcyjności; pierwszy za
pomocą zmiany indukcyjności pierwszej
cewki, spowodowanej przesuwaniem rdze¬
nia, a drugi zakres za pomocą zmiany in¬
dukcyjności drugiej cewki, .spowodowanej
przesuwaniem rdzenia przy jednoczesnym
zmniejszaniu się przeciwnie skierowanego
pola magnetycznego pierwszej cewki,

W wykonaniu przedstawionym na fig,
2 dwie cewki 1, 2 są osadzone obok siebie
tak, iż ich osie są równoległe. Rdzeń 6
tym różni się od rdzenia, przedstawionego
na fig, 1, że składa się z dwóch części cy¬
lindrycznych 7, 8 i z jarzma 9a. Cewki /, 2
są osadzone na odpowiednich szkieletach,
rdzeń 6 może się posuwać w taki sposób,
aby jego część 7 mogła być wsuwana i wy¬
suwana z cewki 1 a część 8 z cewki 2.

Podobnie jak w układzie uwidocznio¬
nym na fig, 1 cewki według fig, 2 mogą być
połączone z odpowiednim przełącznikiem
w celu uskuteczniania zmian w indukcyj-
nościach tych cewek, powodujących z kolei
zmiany zakresów dwóch lub kilku różnych
wstęg częstotliwości.

Według fig, 3 cewka 9 jest nawinięta
na szkielecie cylindrycznym, a cewka 10
na stożkowym, przy czym cewki te są o-
sadzone współosiowo. Rdzeń 11 składa się
z dwóch części 12 i 13, przy czym część 12
posiada kształt rury i takie wymiary, aby
bezpośrednio oddziaływała na indukcyj¬
ność cewki 9, część zaś 13 posiada kształt
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stożkowy oraz bezpośrednio oddziaływa na
indukcyjność cewki 10. Dwie części 12 i 13
rdzenia // mogą być wykonane oddzielnie i
połączone ze sobą mechanicznie w taki spo¬
sób, aby w jednym końcu były ściśle połą¬
czone ze sobą magnetycznie, lub też cały
rdzeń 11 może być wykonany jako jedno¬
lita całość. Układ według tej figury znaj¬
duje zastosowanie zwłaszcza w tym przy¬
padku, gdy uzwojenie 9 o większej śred¬
nicy jest przeznaczone do strojenia w za¬
kresie fal krótkich.

W wykonaniu według fig- 4 oewka 14
posiada kształt cylindryczny, a cewka 15
stożkowy, obie te cewki są osadzone obok
siebie na odpowiednich szkieletach, przy
czym ich osie są równoległe. Rdzeń 16 po¬
siada kształt cylindryczny i bezpośrednio
oddziaływa na indukcyjność cewki 14.
Rdzeń 17 składa się z dwóch części 18, 19,
przy czym część 18 posiada kształt stożko¬
wy i może być przesuwana w cewce 15,
część zaś 19 posiada kształt rury i może
być przesuwana na zewnątrz cewki 15, przy
czym przy całkowitym wsunięciu będzie
ona otaczała cewkę 15. Części 18 i 19 mo¬
gą być połączone oddzielnym jarzmem 20,
lub też jarzmo 20 może być wykonane jako
jednolita całość z wewnętrzną częścią 18
rdzenia lub z zewnętrzną częścią 19 rdze¬
nia.. W innym wykonaniu cały rdzeń 17,
składający się z części 18, 19, 20 może być
wykonany jako jednolita całość. Według
fig. 2 i 4 mniejsza cewka indukcyjna pra¬
cuje w zakresie wielkich częstotliwości,
przy czym rdzeń drugiej cewki zwiększa
ten zakres, gdyż stwarza drogę o małej o-
porności dla strumienia magnetycznego.
Jeżeli cewka o większej indukcyjności zo¬
stanie dołączona szeregowo do pierwszej
cewki, wówczas oba rdzenie będą działały
tak, aby zwiększyć zmianę indukcyjności
obu cewek.

Obie cewki (1, 2 według fig. 1 i 14, 15
według fig. 4) mogą być połączone ze sobą
tak, aby w każdej chwili siły magnetomo-

toryczne w obu cewkach były skierowane
przeciw sobie. Cały zaś strumień wycho¬
dząc z jednego końca jednej cewki wchodzi
do przyległego końca drugiej cewki; w tym
przypadku układ taki będzie stanowił zna¬
ną binokularną parę cewek- Przy takim na-
winięciu i połączeniu ze sobą cewek znacz¬
nie wzrasta sprężenie między dwiema cew¬
kami, o ile rdzeń będzie wsunięty w te
cewki, gdyż rdzeń posiada znaczniejszą
przewodność magnetyczną, co powoduje
wzrost strumienia. W ten sposób można o-
trzymać znacznie większą zmianę induk¬
cyjności układu z dwiema cewkami, połą¬
czonymi ze sobą szeregowo i wspomagają¬
cymi się wzajemnie.

Należy zauważyć, że uwidocznione cew¬
ki są wykonane jako uzwojenia jednowar¬
stwowe, gdyż w tym przypadku stanowią
minimalną oporność dla prądów wielkiej
częstotliwości; jednak gdy są wymagane
duże wartości indukcyjności mogą być za¬
stosowane uzwojenia wielowarstwowe.

Uzwojenia najlepiej jest wykonać za
pomocą linki, złożonej z kilku żyłek izo¬
lowanych, jednak może być użyty oczywi¬
ście również zwykły drut. Często dogodnie
jest jedną z cewek dla zakresu wielkich
częstotliwości wykonać jako uzwojenie
jednowarstwowe z rozsuniętymi zwojami,
a drugą cewkę dla zakresu mniejszych czę¬
stotliwości wykonać jako uzwojenie wielo¬
warstwowe.

W celu zapewnienia względnego ruchu
między cewkami a rdzeniem można zasto¬
sować jakikolwiek odpowiedni napęd me¬
chaniczny.

Jest rzeczą zrozumiałą, że do strojenia
większej liczby obwodów w dwóch lub kil¬
ku zakresach częstotliwości można zasto¬
sować pewną liczbę cewek indukcyjnych
typów, opisanych wyżej. W takich wyko¬
naniach napęd mechaniczny uruchomia
jednocześnie wszystkie rdzenie względem
cewek, przy czym nastawianie tychże rdze¬
ni, opisane w patencie nr 23 828, ma na ce-
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lu utrzymanie w synchronizmie kilku ob¬
wodów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd wielkiej częstotliwości,
strojony przez zmienianie indukcyjności
przynajmniej dwóch cewek, na które od¬
działywa rdzeń ze sproszkowanego mate¬
riału magnetycznego, przy czym jedna cew¬
ka jest przystosowana do strojenia w jed¬
nym zakresie, a druga w drugim zakresie
częstotliwości niezależnie od pierwszej
cewki lub w połączeniu szeregowym z tą
ostatnią, znamienny tym, że rdzeń tworzy
wspólną drogę magnetyczną dla obu ce¬
wek, które są w ten sposób umieszczone
względem siebie i względem wspólnego
rdzenia, iż przy przesuwaniu tego rdzenia
przynajmniej w jednym zakresie uzyskuje
się znaczny wzrost zmiany indukcyjności.

2. Przyrząd wielkiej częstotliwości
według zastrz. 1, znamienny tym, że cewki

posiadają wspólną oś, są umieszczone za
sobą i nawinięte w kierunkach odwrotnych,
rdzeń zaś może być przesuwany poprzez; o-
bie cewki, przy czym przy całkowicie wsu¬
niętym rdzeniu jedna z cewek posiada
większą indukcyjność niż druga cewka.

3. Przyrząd wielkiej częstotliwości
według zastrz. 1, znamienny tym, że cewki
są umieszczone współosiowo względem sie¬
bie, przy czym odpowiednio do tego rdzeń
jest wykonany z dwóch części, umieszczo¬
nych współosiowo względem siebie.

4. Przyrząd wielkiej częstotliwości
według zastrz. 1, znamienny tym, że cewki
są umieszczone równolegle względem sie¬
bie, przy czym rdzeń posiada również dwie
części równoległe, z których każda współ¬
pracuje z odpowiednią cewką.

Johnson Laboratories,
In corporate d.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.



bo opisu patentowego Nr 28031;

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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